

Số: /BC-UBND Sơn Cẩm Hà, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

### Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2026

#### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2026

Thực hiện Nghị quyết Đảng ủy, Nghị quyết HĐND xã, UBND xã đã ban hành Chương trình công tác năm, cụ thể hóa nhiệm vụ hàng quý và tập trung chỉ đạo các ngành, các thôn khắc phục khó khăn, tổ chức thực hiện nhiệm vụ Quý I đạt được những kết quả nhất định.

##### 1. Lĩnh vực kinh tế

###### 1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Tập trung hướng dẫn Nhân dân sản xuất vụ Đông xuân 2025-2026<sup>1</sup>, các giống lúa chủ lực như DT100, VNR20, Thiên ưu. Các loại cây trồng khác Nhân dân đang tiến hành gieo trồng như: ngô 7,3ha, lạc 3,2ha, đậu các loại 01ha, rau các loại 3,5ha, ... Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và con vật nuôi, hướng dẫn Nhân dân diệt chuột, ốc bươu vàng, các đối tượng gây hại trên cây lúa. Hiện nay, tình hình sâu bệnh trên đồng ruộng tương đối ổn định, chủ yếu các đối tượng như: sâu phao, sâu đục thân, chuột, bọ trĩ, bệnh vàng lá chết chậm ... gây hại rải rác. Công tác dự tính, dự báo và thông tin phòng trừ sâu bệnh được triển khai kịp thời, góp phần bảo đảm năng suất, chất lượng cây trồng và ổn định sản xuất nông nghiệp của Nhân dân. Xây dựng kế hoạch: chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa năm 2026 trên địa bàn xã; chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng keo trên địa bàn xã.

Tình hình chăn nuôi cơ bản ổn định, không ghi nhận các ổ dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm; quyết định công bố hết dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã. Công tác giám sát dịch bệnh được duy trì thường xuyên góp phần bảo đảm an toàn đàn vật nuôi, ổn định đời sống và sản xuất của Nhân dân. Công tác quản lý buôn bán, kiểm soát giết mổ và phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm được tăng cường. Tiếp tục triển khai Kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh đợt 2/2025 cho đàn gia súc, gia cầm. Xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn trên địa bàn xã năm 2026. Báo cáo tổng hợp thiệt hại và đề xuất hỗ trợ bệnh Dịch Tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã năm 2025. Phê duyệt danh sách hộ có gia súc bị tiêu hủy bắt buộc do mắc bệnh Dịch Tả lợn Châu Phi và bệnh Viêm da nổi cục từ năm 2021 đến năm 2024.

<sup>1</sup> Gieo sạ xong với diện tích 607,8 ha ha với các giống lúa chủ lực như DT 100, VNR20, Thiên ưu.

Nghiệm thu và chi trả hỗ trợ đối với hộ dân thực hiện phương án di dời nhà đến nơi ở mới theo Nghị quyết số 23/2021/NQHĐND ngày 22/7/2021 của HĐND Quảng Nam giai đoạn 2021-2025 (hỗ trợ 103.487.000 đồng).

Báo cáo tình hình triển khai “Chiến dịch Quang Trung” hỗ trợ xây dựng lại và sửa chữa nhà ở cho các hộ dân bị thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn xã<sup>2</sup>. Xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai giai đoạn 2026-2030. Tham gia góp ý dự thảo Phương án ứng phó thiên tai trong thời gian chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng và tình hình thời tiết trong Tết.

Nghiệm thu giải ngân hỗ trợ 27 hộ dân thực hiện Nghị quyết số 35 về hỗ trợ phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại<sup>3</sup>. Hoàn chỉnh báo cáo kết quả thực hiện, lập hồ sơ đề nghị UBNDTTQVN xã lấy ý kiến sự hài lòng cho 12 thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Rà soát, đề xuất danh mục công trình sắp xếp dân cư giai đoạn 2026-2030. Chỉ đạo các tổ quản lý thủy nông trên các con đập, hồ chứa phục vụ nước tưới sản xuất nông nghiệp vụ Đông xuân 2025-2026. Tổ chức nghiệm thu và lập hồ sơ quyết toán công trình nguồn thủy lợi phí năm 2025.

Hướng dẫn Ban Phát triển các Chương trình MTQG các thôn<sup>4</sup> tổ chức rà soát đánh giá kết quả thực hiện Bộ Tiêu chí thôn Nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn thôn Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2025; hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn thôn Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2025<sup>5</sup>. Ban hành Kế hoạch tổng kết kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, kế hoạch triển khai thực hiện giai đoạn 2026-2030. Quyết định phân công nhiệm vụ phụ trách thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2026-2030.

**1.2. Quản lý, bảo vệ, phát triển rừng:** Quyết định tạm giao rừng cho Ban Quản lý rừng phòng hộ Đà Nẵng thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ phát triển rừng. Phối hợp với Hạt Kiểm lâm liên xã khu vực 7 công bố hiện trạng rừng năm 2025; phối hợp với Kiểm lâm địa bàn làm việc với ông Lê Kim Thành và ông Lê Minh Tâm (thường trú tại thôn Cẩm Đông, xã Sơn Cẩm Hà) để kiểm tra việc trồng rừng, khắc phục hậu quả do hủy hoại rừng tại khu vực Ruộng Ròng, khoảnh 2, tiểu khu 543, thôn Cẩm Đông. Tổ chức Lễ phát động tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” với sự hưởng ứng tham gia của hơn 80 người, trồng

<sup>2</sup> Đến nay đã hoàn thành sửa chữa 03 nhà, xây dựng mới 02 nhà; giải ngân 210 triệu đồng

<sup>3</sup> 5,4 ha măng cụt, sầu riêng, bưởi da xanh với tổng kinh phí hỗ trợ 1.397.535.000 đồng

<sup>4</sup> Tài Thành, Phú Vinh, Đại Tráng, Trung An, Thôn 1, thôn 2, thôn 4, thôn 6, Cẩm Tây, Thanh Tân, Thanh Khê, Hội Lâm

<sup>5</sup> Đến nay, 07 thôn đã hoàn chỉnh hồ sơ gửi UBNDTTQVN xã lấy ý kiến sự hài lòng, 03 thôn (Đại Tráng, Phú Vinh, Cẩm Tây) không đạt tiêu chí 9.2 về An ninh trật tự; 02 thôn (Thôn 2, thôn 4) chưa gửi hồ sơ. Phòng Văn hóa-Xã hội chưa gửi kết quả thẩm định các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu do ngành phụ trách

06 cây Măng cụt và 60 cây cau lại khuôn viên Nghĩa trang liệt sỹ Tiên Cẩm. Ban hành Kế hoạch QLБVR, PCCCR năm 2026; kiện toàn BCĐ phát triển rừng bền vững trên địa bàn xã; kiểm tra các trang thiết bị, các dụng cụ phục vụ công tác chữa cháy rừng, thường xuyên tuyên truyền và bản tin cảnh báo cháy rừng vào những ngày khô hanh, cấp dự báo cháy rừng từ cấp IV trở lên. Xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện sớm các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trước, trong và sau Tết Bính ngọ năm 2026. Tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật trong công tác Lâm nghiệp, công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã. Tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao nhận thức cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cơ sở nuôi động vật hoang dã, gia công, chế biến lâm sản đúng trình tự hồ sơ, thủ tục quản lý lâm sản theo quy định. Thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn, hướng dẫn, chấn chỉnh cam kết hoạt động tuân thủ pháp luật theo quy định (qua rà soát trên địa bàn xã có 06 cơ sở mộc và 05 cơ sở cửa xẻ gia công lâm sản (gỗ rừng trồng) đã cam kết hoạt động đúng theo quy định).

### ***1.3. Tài nguyên, khoáng sản, môi trường***

Tiếp nhận, hướng dẫn công dân thực hiện các thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai<sup>6</sup>. Tham gia thực hiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo chỉ đạo của UBND thành phố. Rà soát các danh mục công trình thu hồi đất và đề nghị danh mục thu hồi đất năm 2026. Cung cấp thông tin phục vụ công tác xây dựng bảng giá đất; chuẩn bị nội dung để triển khai công tác thống kê đất đai. Kiểm tra, kiểm soát lâm sản, truy quét tình trạng khai thác khoáng sản trước, trong và sau Tết được tăng cường, nhất là ở các xã trọng điểm, vùng giáp ranh, các tuyến đường giao thông chính.

Tiếp tục công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân làm tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh đường làng, ngõ xóm; xử lý, phân loại rác theo quy định. Các thôn tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh, thu gom rác thải, tạo cảnh quan sạch đẹp. Hoạt động trang trí, chỉnh trang nông thôn được triển khai đồng bộ như treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu, chăm sóc cây xanh, góp phần tạo không khí phấn khởi, đậm đà bản sắc truyền thống trong dịp Tết. Ban hành thư kêu gọi Nhân dân và các tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng, trang trí, trực quan các tuyến đường đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Thực hiện rà soát tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện phí môi trường. Xây dựng Dự toán Phương án thu gom rác thải trên địa bàn xã và tổ chức ký hợp đồng với công ty Cổ phần MTĐT Quảng Nam đảm bảo việc thu gom rác thải. Giải quyết 01 đơn báo cáo của Nhân dân về môi trường.

### ***1.4. Quy hoạch, kế hoạch, đầu tư và xây dựng, công thương***

<sup>6</sup> Tiếp nhận 22 hồ sơ, đã giải quyết trả cho công dân 17 hồ sơ; đang thực hiện xác minh kiểm tra 05 hồ sơ; thực hiện trả 10 hồ sơ có diện tích tăng cho chi nhánh Văn phòng đất đai khu vực XVI. Xác định hạn mức đất 05 hồ sơ; cấp giấy chứng nhận lần đầu 03 hồ sơ; đính chính thông tin trong giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 04 hồ sơ.

Giao Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã Sơn Cẩm Hà làm chủ đầu tư, triển khai lập điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng xã Sơn Cẩm Hà đến năm 2030. Đề nghị thẩm định, phê duyệt danh mục, kế hoạch nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch chung, khái toán kinh phí thực hiện quy hoạch chung xã. Triển khai thực hiện công tác thống kê đất đai. Triển khai thành lập BCD, xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng CSDL đất đai trên địa bàn xã. Triển khai các nội dung liên quan đến công tác bồi thường hỗ trợ tái định cư.

Khảo sát, lập hồ sơ thiết kế sửa chữa tuyến ĐX1 thôn 2 và các công trình từ nguồn vốn NTM. Phối hợp nghiệm thu và xác định khối lượng các công trình đã thi công để thanh toán<sup>7</sup>. Phối hợp đơn vị tư vấn hoàn thành hồ sơ thiết kế và các thủ tục liên quan về chủ trương của công trình sửa chữa kè trường Mẫu giáo Tiên Sơn, mương thoát nước trường THCS Lê Cơ, Sân Vận động trường THCS Nguyễn Trãi từ nguồn vốn của UBMTTQVN thành phố Đà Nẵng. Thực hiện khắc phục, sửa chữa đảm bảo giao thông tuyến ĐH9 và duy tu, bảo dưỡng các tuyến ĐH6, ĐH8, đảm bảo giao thông đi lại thuận lợi trước, trong và sau Tết. Tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã. Rà soát các vị trí nguy hiểm, dễ xảy ra tai nạn giao thông đề xuất lắp đặt biển báo, đèn cảnh báo nguy hiểm, gờ giảm tốc. Lập các thủ tục quy định và triển khai thi công hoàn thành các công trình: Nhà Hội Trường; Nhà xe, mương thoát nước; khắc phục các tuyến ĐX1, thôn 2; dọn sạt lở ĐH 6; Khắc phục các tuyến ĐX, đường dân sinh từ nguồn vốn thiên tai năm 2025. Phê duyệt các hồ sơ nhiệm vụ dự toán từ nguồn vốn ngân sách xã và các nguồn vốn hợp pháp khác như: sửa chữa Nghĩa trang liệt sỹ Tiên Sơn và Khu di tích Gò Vàng, Khu di tích Tỉnh ủy; sửa chữa trụ sở Ban Chỉ huy quân sự xã; sửa chữa công ngõ, lắp đặt máy điều hòa trụ sở Đảng ủy xã; sửa chữa bếp ăn công an xã; công trình sửa chữa, khắc phục thiệt hại các trường học trên địa bàn xã. Xác định khối lượng các công trình đã thi công để, quyết toán như công trình: Chỉnh trang Đình Làng Hội An, nâng cấp sửa chữa điện Trung tâm xã, sửa chữa mương Làng, đập Nà Chiến, sửa chữa Công trình Hồ Thắng Lợi, Nâng cấp đường ĐH9, Bảo trì đường bộ và các công trình Nông thôn mới từ các nguồn vốn chi thường xuyên, vốn bảo trì, vốn nông thôn mới. Đồ sởi chống lầy các tuyến giao thông còn lầy lội với 150m<sup>3</sup>, tổng kinh phí 60 triệu đồng. Giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các công trình đầu tư công nhóm C thuộc danh mục Kế hoạch Đầu tư công năm 2026.

Tiếp nhận 01 đơn thư tranh chấp đất đai, đã tiến hành kiểm tra thực tế qua buổi kiểm tra các bên tự thỏa thuận với nhau. Tăng cường theo dõi, bảo đảm cung cầu, bình ổn thị trường dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; vận động

<sup>7</sup> Chỉnh trang Đình làng Hội An, nâng cấp sửa chữa điện Trung tâm xã, sửa chữa mương Làng, đập Nà Chiến; sửa chữa công trình Hồ Thắng Lợi; nâng cấp đường ĐH9, bảo trì đường bộ và các công trình Nông thôn mới từ các nguồn vốn chi thường xuyên, vốn bảo trì, vốn nông thôn mới.

các cơ sở sản xuất, kinh doanh, hộ kinh doanh chủ động xây dựng kế hoạch dự trữ, chuẩn bị đầy đủ nguồn hàng hóa thiết yếu, bảo đảm chất lượng, nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động lưu thông, phân phối hàng hóa, đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán. Nhắc nhở các cơ sở kinh doanh, hộ kinh doanh thực hiện nghiêm việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; không đầu cơ, găm hàng, không kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, hàng giả, hàng kém chất lượng; chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường trong quá trình kinh doanh. Tổ chức kêu gọi thu hút đầu tư, làm việc với Sở Công thương để được hỗ trợ, hướng dẫn tổ chức lựa chọn nhà đầu tư có năng lực để làm chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật, báo cáo đầu tư và các thủ tục liên quan để sớm thành lập CCN, tạo động lực phát triển kinh tế xã hội tại địa phương. Tổ chức khảo sát, lập và chuẩn bị hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng Chợ trung tâm xã Sơn Cẩm Hà.

### **1.5. Quản lý tài chính, thu - chi ngân sách**

Ước thực hiện tổng thu ngân sách địa phương quý I năm 2026: 54.858 triệu đồng, đạt 25,9% dự toán năm 2026<sup>8</sup>. Thu ngân sách trên địa bàn 1.376 triệu đồng/3.300 triệu đồng, bằng 41,7% so với dự toán giao<sup>9</sup>. Tổng chi ngân sách địa phương: 30.706 triệu đồng, đạt 14,5% so với dự toán giao<sup>10</sup>.

## **2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội**

### **2.1. Văn hóa, khoa học và thông tin**

Tổ chức Sàn giao dịch việc làm năm 2025. Xét sáng kiến kinh nghiệm, phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng của sáng kiến đối với 15 sáng kiến/31 tác giả trên địa bàn xã năm 2025. Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã năm 2025; báo cáo giám sát

<sup>8</sup> Thu nội địa 1.376 triệu đồng, đạt 41,7% so với dự toán 2026 (phần ngân sách xã được hưởng: 1.236 triệu đồng, đạt 43,6 %). Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 53.602 triệu đồng, đạt 26,3% so với dự toán 2026.

<sup>9</sup>Thu từ các thành phần kinh tế ngoài quốc doanh: 496,4 triệu đồng, đạt 38,5 % so với dự toán giao. Lệ phí trước bạ: 736,6 triệu đồng, bằng 52,6% so với dự toán. Thuế thu nhập cá nhân: 103,5 triệu đồng, đạt 45% so với dự toán. Thu phí, lệ phí: 6,5 triệu đồng, bằng 10,8% so với dự toán. Thu khác ngân sách: 30,1 triệu đồng, đạt 17,7% so với dự toán.

<sup>10</sup>Chi đầu tư phát triển 0 triệu đồng. Chi thường xuyên 30.706 triệu đồng. Chi quốc phòng địa phương là 486 triệu đồng, đạt 19,1 % so với dự toán giao. Chi an ninh địa phương là 186 triệu đồng, đạt 9,8 % so với dự toán giao. Chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo và dạy nghề là 11.781 triệu đồng, đạt 26,7% so với dự toán giao. Chi sự nghiệp y tế 37 triệu đồng, đạt 2,4 % so với dự toán giao. Chi sự nghiệp văn hoá - thông tin, TĐTT, PTTT là 102 triệu đồng, đạt 7,6 % so với dự toán giao. Chi đảm bảo xã hội: 10.000 triệu đồng, đạt 37,5% so với dự toán giao. Chi sự nghiệp kinh tế 1.179 triệu đồng, đạt 6,1 % so với dự toán giao. Chi sự nghiệp môi trường là 9 triệu đồng, đạt 1,4 % so với dự toán giao. Chi quản lý hành chính, đảng, đoàn thể là 6.926 triệu đồng, đạt 28% so với dự toán giao.

trên lĩnh vực chuyên đổi số. Thực hiện lập hồ sơ hỗ trợ kinh phí Tổ công nghệ số cộng đồng cho 20 tổ/20 thôn với kinh phí 60 triệu đồng. Thành lập BCĐ các ngày Lễ lớn; tổ chức Lễ tưởng niệm 70 năm ngày đồng bào, đồng chí hy sinh trong vụ thảm sát tại Sơn - Cẩm - Hà (02/12/1955 - 02/12/2025).

Tổ chức họp bình xét thôn văn hóa; hướng dẫn cổ động trực quan, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2025) và 36 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2025). Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; làm mới panô, áp phích, cờ phướn, treo cờ dây xung quanh khu công viên, khẩu hiệu trên địa bàn xã, trang trí lại các cổng chào, các nghĩa trang liệt sỹ, các khu chứng tích, di tích, khu công viên, các tuyến đường nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Thông báo cho nhân dân treo cờ Tổ quốc nhân dịp Tết Dương lịch và Âm lịch. Thực hiện chiếu phim chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2026) và mừng Xuân Bính Ngọ 2026.

Tổ chức ra mắt CLB Bài chòi và giao lưu các CLB Bài chòi trên địa bàn huyện Tiên Phước (cũ). Tổ chức thành công giải bóng chuyền nam "Tranh cúp Agribank" chào xuân Bính Ngọ năm 2026, chào mừng Bầu cử ĐBQH khóa XVI và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình văn nghệ “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Bính Ngọ 2026 và Chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ “Chợ Tết Nhân ái Xuân Bính Ngọ 2026”. Tổ chức giải Cờ tướng năm 2026; điểm hội hoa xuân 2026. Tổ chức hô hát bài Chòi mừng Đảng – mừng Xuân Bính Ngọ 2026, góp phần bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống, tạo không khí sinh hoạt văn hóa lành mạnh trong Nhân dân; tiến hành trang trí trực quan khu vực trung tâm xã chào mừng Xuân Bính Ngọ; ban hành thư ngỏ kêu gọi các cơ quan, đơn vị, Nhân dân tham gia xây dựng, trang trí, trực quan các tuyến đường đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Tuyên truyền trực quan cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2030, triển khai đồng bộ hệ thống pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu theo đúng hướng dẫn của cấp trên, bảo đảm trang trọng, đúng quy định

Thi công công trình Chinh trang Khu Trung tâm xã, Công trình đầu tư phát triển du lịch danh lam thắng cảnh ThácỒỒ để tổ chức nghiệm thu, giải ngân nguồn vốn theo đúng quy định. Đã tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh, chỉnh trang, tu sửa, quét vôi các khu tưởng niệm và nghĩa trang liệt sỹ, trang trí cờ phướn, khẩu hiệu, hoa trong nghĩa trang đảm bảo. Tăng cường tuyên truyền cho Nhân dân, nhắc nhở các thôn, bà con về công tác phòng chống cháy nổ, giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, ngộ độc rượu bia,...

nhất là việc tổ chức các tiệc liên hoan cuối năm tại khu dân cư, thôn, xóm không gây ô nhiễm tiếng ồn, ô nhiễm môi trường.... Trong quý, sản xuất chương trình phát thanh thường xuyên, hàng ngày với 77 chương trình. Thường xuyên kiểm tra, hợp đồng sửa chữa, duy trì hoạt động hệ thống loa truyền thanh đảm bảo hoạt động xuyên suốt. Đòi cụm truyền thanh tại trụ sở UBND xã ra khu vui chơi thể thao phục vụ nhu cầu thông tin của bà con khu vực trung tâm xã. Tham gia tập huấn đưa hệ thống thông tin nguồn của thành phố vào vận hành, khai thác phục vụ nhiệm vụ tuyên truyền xuyên suốt. Ban hành Kế hoạch và BCD tham gia Đại hội TDTT thành phố Đà Nẵng lần thứ X năm 2026. Tổng kết phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026. Xây dựng Kế hoạch, Quyết định thành lập BTC, Thẻ lệ cuộc thi sáng tác logo xã Sơn Cẩm Hà.

Thực hiện việc lập hồ sơ phân loại đơn vị hành chính cấp xã. Lập hồ sơ, dự toán kinh phí sửa chữa Nghĩa trang liệt sĩ xã Tiên Sơn, Khu chứng tích Hàm heo – Gò vàng, Khu di tích Tỉnh ủy Quảng Nam. Khảo sát vị trí các điểm bầu cử và xây dựng maket trực quan tại các điểm bầu cử, các nhà văn hóa thôn bị ảnh hưởng thiệt hại do thiên tai, nhà văn hóa thôn tránh lũ để xây dựng phương án sửa chữa, xây mới.

## **2.2. Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo các trường học rà soát, cập nhật thông tin trên cơ sở dữ liệu ngành phục vụ kết nối, đồng bộ dữ liệu về Trung tâm dữ liệu quốc gia. Tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền cho học sinh tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng. Báo cáo thực hiện quy hoạch mạng lưới trường lớp theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo; đề nghị kiểm tra, công nhận phổ cập giáo dục, xóa mù chữ xã Sơn Cẩm Hà năm 2025. Thành lập Đoàn huấn luyện viên, vận động viên tham gia giải thể thao học sinh cấp thành phố; ban hành kế hoạch bồi dưỡng, tập luyện đội tuyển tham gia giải thể thao học sinh cấp thành phố năm học 2025-2026. Quyết định luân chuyển viên chức nhằm đảm bảo bố trí đội ngũ phù hợp với tình hình thực tế. Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Tiên Châu và ban hành Quyết định bổ nhiệm lại theo đúng quy định; chủ trương tiếp nhận và bổ nhiệm viên chức quản lý tại Trường TH&THCS Nguyễn Du và Trường THCS Lê Hồng Phong; thực hiện quy trình bổ nhiệm cán bộ quản lý tại Trường THCS Lê Hồng Phong. Tiếp tục thực hiện quy trình bổ nhiệm lại Hiệu trưởng Trường Mẫu giáo Tiên Châu theo quy định.

Báo cáo thực trạng cơ sở vật chất và nhu cầu đầu tư xây dựng các trường học tại xã giai đoạn 2026-2030. Báo cáo sơ kết nhiệm vụ giáo dục các cấp học, học kì I năm học 2025-2026. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo. Tổ chức thành công giải Cờ vua cho học sinh cấp Tiểu học và THCS

trên địa bàn xã, năm học 2025-2026; tham gia cuộc thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cấp thành phố năm học 2025-2026 và có 01 dự án đạt giải 3. Tổ chức thẩm định hồ sơ và đề nghị bổ sung kinh phí chi trả chế độ cho giáo viên dạy học sinh khuyết tật học hòa nhập học kỳ I năm học 2025-2026. Khảo sát, đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng đối với trường TH&THCS Nguyễn Du, trường Mẫu giáo Tiên Hà, trường TH Nguyễn Có. Quyết định thành lập trường Mẫu giáo Tuổi Thơ (trên cơ sở sáp nhập trường Mẫu giáo Tiên Cẩm và Mẫu giáo Tiên Sơn); ban hành quyết định bổ nhiệm viên chức quản lý trường Mẫu giáo Tuổi Thơ. Tổ chức kiểm tra, sơ kết học kỳ 1 năm học 2025-2026 đảm bảo quy định. Triển khai Kế hoạch thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học và trung học cơ sở giai đoạn 2. Tham gia Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VIII của Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức với 02 dự án. Ban hành Kế hoạch Cuộc thi Trưng bày sản phẩm dạy học STEM dành cho học sinh trung học cơ sở năm học 2025-2026.

Tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh trường học, nâng cao chất lượng bữa ăn bán trú; kiểm tra, chấn chỉnh tình trạng dạy thêm, học thêm không đúng quy định. Quyết định công nhận hạng trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở trực thuộc; xây dựng phương án bố trí giáo viên dạy môn Tiếng Anh tại trường THCS Lê Cơ năm học 2025-2026. Trả lời ý kiến cử tri về đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường học và sắp xếp mạng lưới trường lớp trên địa bàn xã.

### **2.3. Công tác Nội vụ**

Ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Sơn Cẩm Hà, nhiệm kỳ 2021-2026; phân công nhiệm vụ của các thành viên Ủy ban nhân dân xã Sơn Cẩm Hà nhiệm kỳ 2021-2026. Triển khai thực hiện công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2025. Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công; quyết định thành lập Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam xã. Tạm giao biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập khối chính quyền xã Sơn Cẩm Hà năm 2026. Hướng dẫn công tác kê khai tài sản năm 2025; tổng kết thi đua, khen thưởng năm 2025, gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 – 2025. Ban hành Phương án sắp xếp, hợp nhất các Hội được Đảng, Nhà Nước giao nhiệm vụ.

Tham mưu Ủy ban bầu cử xã ban hành Nghị quyết ấn định và công bố 09 đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu của mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2026-2031. Thành lập 09 Ban bầu cử tại 09 đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031. Ban hành Quyết định phê chuẩn 20 khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Ban hành quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ đối với các

thành viên Ủy ban bầu cử xã; kế hoạch triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Quyết định thành lập các Tiểu ban: Thông tin, tuyên truyền; An ninh trật tự, an toàn xã hội; Giải quyết khiếu nại, tố cáo; Tổ giúp việc phục vụ bầu cử,... và các nội dung liên quan đến công tác bầu cử. Trình HĐND xã bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND xã; ban hành quy chế công tác văn thư lưu trữ. Hướng dẫn thủ tục, hồ sơ nâng lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và thực hiện việc nâng lương trước thời hạn đối với CBCC, viên chức cho 26 CBCC, viên chức có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

#### **2.4. Công tác người có công, đảm bảo an sinh xã hội:**

Lập hồ sơ đề nghị Sở Nội vụ hỗ trợ mai táng phí và trợ cấp một lần cho 02 đối tượng người có công từ trần; lập 01 hồ sơ đề nghị cấp lại Bằng Tổ quốc ghi công, 01 hồ sơ đề nghị sửa đổi tình hình thân nhân liệt sĩ trong giấy chứng nhận gia đình liệt sĩ; báo giảm 06 thẻ BHYT, báo tăng 03 thẻ BHYT. Lập danh sách, phối hợp với các phòng, Trung tâm cấp tiền quà của Đảng và Nhà nước cho đối tượng Người có công và thân nhân theo Nghị quyết 418 của Chính phủ cho 798 người với kinh phí 319.200.000 đồng. Đã tổ chức chi trả trợ cấp ưu đãi tháng 1,2,3 năm 2026 cho đối tượng người có công.

Tổ chức tặng quà tết cho đối tượng người có công của Chủ tịch nước 1.081 đối tượng, 325,8 triệu đồng; quà tết của HĐND Thành phố theo Nghị quyết số 39/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 đối với 3.373 đối tượng với 1.611,8 triệu đồng (người có công 2.004 đối tượng với 1.105,5 triệu đồng, bảo trợ xã hội 1.369 đối tượng, 506,3 triệu đồng; quà tết của Ban Thường vụ Đảng ủy xã với 43 suất, 21,5 triệu đồng. Vận động hỗ trợ, tổ chức tiếp nhận và trao quà cho các đối tượng khó khăn, người nghèo, người có công, học sinh,... trên địa bàn xã: 1140 suất với số tiền 625,3 triệu đồng. Tổ chức chợ Tết 0 đồng.

#### **2.5. Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình, bảo hiểm xã hội, lao động và việc làm**

Tổng hợp, lập danh sách đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội nhận quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026<sup>11</sup>. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 41/2025/NQ-HĐND, ngày 11/12/2025 của HĐND thành phố Đà Nẵng<sup>12</sup>. Tổ chức chi trả kinh phí Bảo trợ xã hội hàng tháng và kinh phí mai táng cho đối tượng BTXH, HTXH, bệnh hiểm nghèo theo Nghị quyết 41 tháng 01, 02, 03 với tổng kinh phí 3.616.250.000 đồng.

<sup>11</sup> 689 đối tượng thuộc Nghị định 20/2021/NĐ-CP và 458 đối tượng HTXH theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP với tổng kinh phí 458.800.000 đồng

<sup>12</sup> Điều chỉnh 30 đối tượng đủ điều kiện hưởng hàng tháng, 93 đối tượng đủ điều kiện hưởng BHYT cho đối tượng từ Nghị quyết 29 sang hưởng Nghị quyết 41; quyết định hưởng hàng tháng cho 20 đối tượng hưu trí xã hội; 02 hồ sơ hưởng mai táng phí Nghị định 176; 05 quyết định điều chỉnh và đề nghị hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội, 14 quyết định hưởng khuyết tật, 12 quyết định hưởng chăm sóc hàng tháng cho người chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng, 07 quyết định mai táng phí cho đối tượng thuộc nghị định 20, báo tăng 147 hồ sơ và báo giảm 26 hồ sơ bảo hiểm y tế

Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân; thành lập Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển xã Sơn Cẩm Hà. Triển khai chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Chỉ đạo tăng cường phòng, chống bệnh xoắn khuẩn vàng da. Ban hành kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026. Yêu cầu người dân nhốt 01 con chó có dấu hiệu nhiễm bệnh dại để theo dõi, vận động 10 người dân bị chó cắn đi tiêm phòng vắc xin dại.

**2.6. Công tác dân tộc, tôn giáo:** Thực hiện báo cáo các nội dung do Sở Dân tộc Tôn giáo yêu cầu đảm bảo đúng tiến độ. Qua theo dõi các chức sắc tôn giáo trên địa bàn chấp hành nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Giải quyết đơn của bà Nguyễn Thị Thủy Tiên, Pháp danh Thích Nữ Thuần Giới.

### **3. Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã**

Tổng số hồ sơ Thủ tục hành chính đã tiếp nhận 1.278 hồ sơ; trong đó: số mới tiếp nhận 1243 (trực tuyến 1243, trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính 01); số từ kỳ trước chuyển qua 34; 01 hồ sơ dừng xử lý. Số lượng hồ sơ đã giải quyết 1260; trong đó, giải quyết trước hạn 1258: đúng hạn 0, quá hạn 02 hồ sơ (đất đai 02 hồ sơ). Số lượng hồ sơ đang giải quyết 17; trong đó, trong hạn: 17, quá hạn: 0. Tỷ lệ hồ sơ trước và đúng hạn 99,84%. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến 99,92%.

Niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính<sup>13</sup> thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã tại bảng niêm yết Thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công và trên Cổng thông tin điện tử của UBND xã. Niêm yết thủ tục hành chính phi địa giới trên Cổng thông tin điện tử của xã. Công khai đầy đủ các khoản phí, lệ phí đối với các TTHC có quy định thu; thực hiện thu đúng, thu đủ theo quy định. Ban hành Kế hoạch khảo sát mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức trong giải quyết thủ tục hành chính tại xã Sơn Cẩm Hà; qua khảo sát tỉ lệ hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối với sự phục vụ của Trung tâm đạt mức cao. Triển khai 03 tiện ích miễn phí thường xuyên tại Trung tâm Phục vụ hành chính công<sup>14</sup>.

## **4. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh, nội chính**

### **4.1. Quốc phòng – An ninh**

Duy trì nghiêm công tác trực SSCĐ thường xuyên và tăng cường bảo vệ tết

<sup>13</sup> Thành phần hồ sơ, số lượng hồ sơ, thời hạn giải quyết, phí, lệ phí, cơ quan thực hiện và kết quả giải quyết

<sup>14</sup> (1) Wifi tốc độ cao, an toàn; (2) Cung cấp biểu mẫu, bút, ghim, bìa hồ sơ, hỗ trợ kê khai; (3) Hỗ trợ thực hiện thủ tục trực tuyến. Các tiện ích được triển khai góp phần nâng cao mức độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ hành chính công.

Dương lịch năm 2026, kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2026) và tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, bảo vệ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và xây dựng kế hoạch bảo vệ Đại biểu Quốc hội Khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 -2031. Tăng cường phối hợp nắm chắc tình hình, xây dựng các kế hoạch sẵn sàng chiến đấu, tổ chức hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực lượng trong xử trí tình huống theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP, Nghị định số 03/2019/NĐ-CP trên địa bàn. Chủ động lực lượng tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn. Xây dựng Hệ thống kế hoạch tác chiến theo Thông tư 84/TT-BQP cơ bản đáp ứng với tình hình thực tế tại địa phương. Xây dựng kế hoạch củng cố lực lượng dân quân, kế hoạch luân phiên, kế hoạch công tác dân quân, xây dựng kế hoạch, quy chế phối hợp hoạt động của LLDQ với các lực lượng liên quan trong bảo vệ ANCT, TTATXH ở cơ sở, bảo vệ phòng chống cháy rừng theo NĐ số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Đưa công dân lên trạm khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự đảm bảo 100% quân số, không để chống lệnh, chống khám, nắm, theo dõi và báo cáo tình hình tư tưởng gia đình cũng như công dân đạt sức khỏe. Xây dựng kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho Nam công dân tuổi 17. Chuẩn bị sơn sửa làm mới vật chất huấn luyện và sáng kiến cải tiến mô hình học cụ năm 2026. Tổ chức tiếp đón và gặp quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2026 (39 quân nhân). Hiệp đồng huấn luyện, kiểm tra SĐV QNDB với các đơn vị nhận nguồn. Bố trí biển, bảng, dây, giá theo Hướng dẫn số 116/HD-DQ ngày 16/02/2022 của Cục DQTV và Quy định 2449. Ban hành kế hoạch công tác PKND năm 2026. Xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng chuyên trách PKND xã, thôn năm 2026. Kiện toàn Ban Công tác PKND xã. Ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo PKND đảm bảo hoạt động hiệu quả.

Dự công bố Quyết định của Bộ CHQS thành phố về công tác cán bộ; bàn giao chức vụ Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã Sơn Cẩm Hà bảo đảm đủ nội dung, thành phần, đúng thời gian đúng quy định. Bố trí sắp xếp cơ sở vật chất, phòng làm việc để tiếp nhận cán bộ Sĩ quan, QNCS về thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị; bổ sung, hoàn chỉnh hồ sơ tuyển dụng cán bộ công chức Ban CHQS xã vào phục vụ tại ngũ theo chỉ đạo của trên. Dự công bố Quyết định gọi SQDB vào phục vụ tại ngũ đảm bảo thành phần đúng Quy định.

Tổ chức gặp mặt gia đình và thanh niên nhập ngũ năm 2026 và tham gia dự Lễ giao quân năm 2026 theo kế hoạch của Bộ CHQS thành phố, giao quân đạt 100%. Củng cố xây dựng lực lượng dân quân kết nạp 78 đồng chí; cho ra 78 đồng chí. Chuẩn bị tốt mô hình học cụ huấn luyện, tham gia hội thi sáng kiến, cải tiến kỹ thuật do Ban chỉ huy PTKV 3 - Trà My tổ chức. Điều động LLDQ tham gia luyện tập Điều lệnh đội ngũ dự lễ ra quân huấn luyện năm 2026. Tổ chức trực báo thôn đội trưởng tháng. Đảm bảo thao trường, bãi tập, mô hình học cụ huấn luyện lực lượng dân quân

Tiếp tục triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm

ANTT Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và các sự kiện chính trị, Lễ hội đầu năm trên địa bàn thành phố Đà Nẵng theo kế hoạch.

Trong quý, phát hiện 01 trường hợp đăng bài có nội dung có nội dung phản ánh thông tin chưa được kiểm chứng trên không gian mạng. Phát hiện 02 vụ/02 đối tượng phạm pháp hình sự “sử dụng trái phép chất ma túy”, 08 vụ/08 đối tượng vi phạm hành chính “vi phạm quy định về đăng ký thường trú”, 01 vụ/05 đối tượng VPHC “vi phạm quy định về đăng ký thường trú”, 01 vụ/05 đối tượng “đánh bạc trái phép”, 03 đối tượng “sử dụng trái phép chất ma túy”.

Ban hành kế hoạch và tổ chức tuyên truyền ý thức pháp luật về an toàn giao thông đường bộ cho hơn 150 chủ phương tiện, lái xe ô tô tải, xe ô tô khách, xe công nông, xe lôi, xe ba bánh, tự chế trên địa bàn xã; đã cho cam kết chấp hành pháp luật về an toàn giao thông đường bộ.

Ban hành kế hoạch kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2026. Kiểm danh kiểm diện 85 lượt đối tượng trong diện quản lý. Tiếp xúc, tranh thủ 17 lượt người có uy tín. Thụ lý điều tra 03 vụ/03 bị can; kết quả điều tra, xử lý 02 vụ/02 bị can, chuyển sang kỳ sau 01 vụ/01 bị can. Phát hiện, khởi tố 02 vụ/02 bị can “sử dụng trái phép chất ma túy”; đưa 01 đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Phát hiện 01 vụ/05 đối tượng đánh bạc trái phép; tổ chức 01 đợt truy quét khai thác khoáng sản trái phép; phá hủy 01 máy xay và 01 lều bạt; phát hiện, thu giữ 01 bộ xung kích điện.

Tổ chức 87ca/285 lượt cán bộ chiến sĩ và 214 lượt lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở tham gia tuần tra kiểm soát tại các địa bàn công cộng trên địa bàn xã; phát hiện, nhắc nhở 04 trường hợp vi phạm TTATGT đường bộ và nhiều người dân chấp hành các quy định về hành lang ATGT, giải tỏa các điểm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, đặt biển quảng cáo; giải tán 03 nhóm thanh niên tụ tập hát karaoke tại các ngã ba đường.

Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, công tác dữ liệu quốc gia về dân cư, quản lý 13 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, 3.859 hộ thường trú với 17.654 nhân khẩu, 28 hộ tạm trú với 50 nhân khẩu, bàn giao 390 thẻ căn cước cho công dân, thu nhận thông tin 125 hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử; tiếp nhận, giải quyết 83 hồ sơ/86 nhân khẩu đăng ký thường trú, 05 hồ sơ/08 nhân khẩu đăng ký tạm trú, 27 trường hợp xóa đăng ký thường trú; 32 trường hợp xác nhận thông tin cư trú, điều chỉnh thông tin cư trú đối với 03 trường hợp, trả lời xác minh thông tin cư trú đối với 281 trường hợp, lập phiếu xác nhận thông tin cư trú đối với 27 trường hợp; phản hồi thông báo rà soát di chuyển đối với 2064 lượt đối tượng và thông báo hoạt động lưu động đối với 145 đối tượng; xác nhận hạnh kiểm đối với 16 trường hợp, hướng dẫn 158 trường hợp công dân thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 và các thủ tục hành chính khác. Vận động Nhân dân giao

nộp 03 súng tự chế, vận động 02 cơ sở gửi đơn lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy. Tiếp nhận, giải quyết 162 hồ sơ đăng ký xe; làm sạch dữ liệu 3.684 hồ sơ đăng ký xe, số hóa 6051 hồ sơ đăng ký xe.

#### **4.2. Công tác tư pháp, tiếp công dân**

Ban hành các Kế hoạch liên quan lĩnh vực tư pháp, tiếp công dân<sup>15</sup>. Tổ chức đăng ký khai sinh cho 56 trường hợp, đăng ký khai tử 17 trường hợp, đăng ký kết hôn 19 trường hợp. Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 15 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 138 bản, cải chính hộ tịch 02 trường hợp. Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính 704 bản sao; chứng thực chữ ký 63 trường hợp; chứng thực 44 hợp đồng, giao dịch. Tổ chức tiếp công dân tổng cộng 02 người, không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm trước. Đã tiếp nhận tổng cộng 05 đơn (05 đơn kiến nghị, phản ánh (không có đơn khiếu nại, đơn tố cáo); tăng 10% so với cùng kỳ năm trước). Đã giải quyết 02/05 đơn, chưa giải quyết 03 đơn hiện đang xem xét giải quyết.

### **6. Đánh giá chung, khó khăn, hạn chế**

#### **6.1. Đánh giá chung**

Trong quý 01/2026, tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được giữ vững, kinh tế xã hội có bước phát triển, đời sống Nhân dân được cải thiện đáng kể, thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh Nhân dân. Tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, các hoạt động của xã đã đi vào hoạt động nhịp nhàng, phục vụ tốt nhu cầu của Nhân dân; các hoạt động văn hóa – xã hội được tổ chức triển khai đồng bộ để phục vụ Tết Nguyên đán, trọng tâm là các lĩnh vực văn hoá, thông tin, thể thao; chăm lo Tết cho các đối tượng gia đình chính sách chu đáo; an ninh chính trị, trật tự và an toàn xã hội được giữ

<sup>15</sup> Chương trình hành động số 08-CTr/ĐU ngày 25/12/2025 tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; thực hiện Chương trình hành động số 08-CTr/ĐU ngày 25/12/2025 của Đảng ủy xã về tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; triển khai, thực hiện Nghị quyết số 59- NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/ĐU về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính và thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế trên địa bàn xã Sơn Cẩm Hà; thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026; triển khai thực hiện công tác định giá tài sản và phổ biến pháp luật về giám định tư pháp, định giá tài sản trên địa bàn xã Sơn Cẩm Hà; thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật trên địa bàn xã; thực hiện theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2026; truyền thông, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông quatai Kỳ họp thứ 10 trên địa bàn xã; triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026; thực hiện công tác đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026; thực hiện công tác trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn xã; triển khai thực hiện công tác hoà giải ở cơ sở năm 2026 trên địa bàn xã; triển khai thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật năm 2026; thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2026.

vững; công tác tuyên truyền, phục vụ đời sống tinh thần của Nhân dân được thực hiện kịp thời, hiệu quả. Tất cả quá trình giải quyết thủ tục hành chính đều được thực hiện trên môi trường điện tử. Công tác số hóa hồ sơ, thanh toán trực tuyến, rà soát – đơn giản hóa TTHC được đẩy mạnh, đạt nhiều kết quả tích cực. Tình hình thu ngân sách trên địa bàn 3 tháng đầu năm 2026 đạt và vượt so với dự toán giao. Một số khoản chi đạt và vượt dự toán giao như: Thu từ các thành phần kinh tế ngoài quốc doanh (38,5%), Lệ phí trước bạ (52,6%); Thuế thu nhập cá nhân (45%).

### **6.2. Khó khăn, vướng mắc**

- Vẫn còn tình trạng khai thác khoáng sản trái phép, trộm cắp, đánh bạc, ma túy... vẫn còn xảy ra. Công tác phối hợp nắm tình hình với các lực lượng còn chưa được thường xuyên. Hệ thống kế hoạch chưa có hướng dẫn của cấp trên nên việc điều chỉnh, xây dựng mới còn chậm so với thời gian quy định.

- Một số khoản thu đạt thấp như: phí, lệ phí (10,8%), thu khác (17,7%).

- Các hoạt động sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi trên địa bàn vẫn còn gây ô nhiễm chưa được giải quyết triệt để.

- Việc triển khai hệ thống tiếp nhận TTHC theo bộ ngành còn nhiều bất cập, chưa có sự thống nhất và đầy đủ các thủ tục, dẫn đến phải việc tiếp nhận song song hệ thống bộ ngành và hệ thống của thành phố nên khó khăn trong việc theo dõi hồ sơ tổng hợp, báo cáo.

- Cơ sở hạ tầng còn chưa đồng bộ; các trang thiết bị máy móc được đầu tư đã lâu nên không còn đáp ứng được theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên. Nguồn lực đầu tư cho hạ tầng công nghệ thông tin vẫn còn hạn chế. Người dân vẫn chưa thành thạo với việc nộp hồ sơ TTHC trên môi trường mạng nên cán bộ tiếp nhận mất nhiều thời gian để hướng dẫn, hỗ trợ... Chưa có hướng dẫn cụ thể về việc triển khai tiếp nhận, trả kết quả không phụ thuộc vào địa giới hành chính.

### **6.3. Nguyên nhân**

- Quý I, các ngành, các thôn ưu tiên tập trung nguồn lực chăm lo các hoạt động cho Nhân dân vui Xuân đón Tết và triển khai các hoạt động chuẩn bị bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nên tiến độ, chất lượng một số nhiệm vụ, công việc còn chậm.

- Khối lượng công việc lớn, nhất là khối lượng, áp lực về tiến độ các công trình, dự án tiếp nhận từ Ban Quản lý dự án ĐTXD khu vực Tiên Phước còn nhiều khó khăn, vướng mắc. Nhân sự phụ trách lĩnh vực đầu tư xây dựng tại Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công còn thiếu.

- Một số ngành, các thôn chưa sâu sát cơ sở, thiếu bu bám công việc nên hiệu quả một số nhiệm vụ không cao, còn chậm trễ.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4 VÀ QUÝ II NĂM 2026

1. Chủ động rà soát, đánh giá lại những kết quả đạt được trong quý I, đề ra các giải pháp thiết thực, cụ thể để chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm trong quý II/2026.

2. Tập trung triển khai, thực hiện hoàn thành 16 chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng năm 2026 đã được giao tại Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 30/01/2026 của HĐND xã.

### 3. Lĩnh vực kinh tế

- Đánh giá kết quả sản xuất vụ Đông Xuân 2025-2026 và hướng dẫn triển khai sản xuất vụ Hè Thu năm 2026. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác khuyến nông – môi trường vụ Hè Thu; theo dõi tình hình sản xuất, sâu bệnh và hướng dẫn Nhân dân phòng trừ kịp thời, hiệu quả. Xây dựng và tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức cho Tổ khuyến nông cộng đồng, tập trung vào kỹ thuật sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, phòng trừ sâu bệnh và bảo vệ môi trường nông thôn. Phối hợp tuyên truyền các quy định của pháp luật về chăn nuôi, thú y; hướng dẫn chăn nuôi an toàn sinh học, phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Phê duyệt Phương án ứng phó với thiên tai theo cấp độ rủi ro trên địa bàn thành phố năm 2026. Kiểm tra sản xuất vụ Đông xuân 2025-2026, kiểm tra các hộ chăn nuôi trên địa bàn về công tác bảo vệ môi trường.

- Khảo sát, tổng hợp số liệu xây dựng kế hoạch chuyển đổi cây trồng trên đất trồng keo; kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa. Tiếp tục theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh dịch Tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã; tổ chức hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định. Triển khai công tác tiêm phòng cho đàn vật nuôi năm 2026.

- Đánh giá, thẩm định công nhận 12 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Tổng kết Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025, triển khai kế hoạch năm 2026-2030.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao nhận thức các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cơ sở nuôi động vật hoang dã, gia công chế biến lâm sản thực hiện đúng trình tự hồ sơ, thủ tục quản lý lâm sản theo quy định. Hướng dẫn triển khai nhân rộng các mô hình trồng rừng gỗ lớn trên địa bàn xã. Phối hợp kiểm tra các vườn ươm đảm bảo nguồn giống chất lượng phục vụ trồng rừng. Tăng cường công tác QLBR, quản lý đất lâm nghiệp; thực hiện tốt công tác giao đất, giao rừng, cấp chứng chỉ rừng. Kiên quyết ngăn chặn không để xảy ra tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép. Thực hiện tốt phương án phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã. Phối hợp với Ban quản lý rừng Phòng hộ thành phố thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ trong quy chế phối hợp trong công tác quản lý bảo vệ rừng.

- Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, tiết kiệm chi, chủ

động điều hành ngân sách nhà nước ngay trong những tháng đầu năm 2026 theo chỉ đạo của UBND thành phố; xử lý cân đối thu – chi chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định, đáp ứng nhiệm vụ ở địa phương; quản lý chặt chẽ việc phân bổ vốn trên cơ sở xác định rõ nguồn và khả năng cân đối vốn. Các Chủ đầu tư tập trung lập hồ sơ thiết kế - dự toán, báo cáo kinh tế - kỹ thuật trình thẩm định, phê duyệt các dự án, công trình đã có chủ trương đầu tư làm cơ sở triển khai ngay các thủ tục đấu thầu, thi công, giải ngân đảm bảo tiến độ kịp thời; rút kinh nghiệm chậm thực hiện công tác này trong những năm trước.

- Tiếp tục xác định giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị hàng đầu; các ngành, các thôn phải thể hiện quyết tâm cao trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đảm bảo tiến độ giải ngân theo đúng quy định. Tập trung công tác giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản; khẩn trương hoàn chỉnh các thủ tục để khởi công xây dựng các dự án, công trình theo kế hoạch, nhất là các dự án trọng điểm, quy mô lớn năm 2026 theo quy định.

- Kêu gọi thu hút đầu tư để có cơ sở thành lập CCN trong thời gian tới. Trình UBND thành phố phê duyệt hồ sơ báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng Chợ trung tâm xã. Trình hồ sơ điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng xã Sơn Cẩm Hà đến năm 2030; triển khai lập Quy hoạch chung xây dựng xã Sơn Cẩm Hà đến năm 2030 sau khi được UBND thành phố phân bổ kinh phí.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp tăng cường kích cầu tiêu dùng, đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm, đặc biệt là các sản phẩm OCOP; tập trung giải quyết các tồn đọng, vướng mắc kéo dài, chưa giải quyết dứt điểm trong lĩnh vực đất đai; công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn; số hóa dữ liệu đất đai.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, tài nguyên, khoáng sản, môi trường sau Tết; thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý các loại rác thải, làm sạch môi trường ở các tuyến đường, khu vực công cộng, công sở, khu dân cư, hộ gia đình tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. Tiếp tục tổ chức công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo vệ môi trường, phối hợp trong công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn xã. Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân đóng phí môi trường năm 2026 đạt chỉ tiêu; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân thực hiện phân loại rác tại nguồn, giữ gìn vệ sinh môi trường khu dân cư và hạn chế phát sinh các điểm tập kết rác tự phát.

#### **4. Lĩnh vực văn hóa – xã hội**

Tổ chức Chương trình Văn Nghệ: “Mừng Đảng – Mừng Xuân” Bình Ngô 2026 và Chào mừng thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tiếp tục sản xuất chương trình phát thanh thường xuyên, hàng ngày. Tăng cường tuyên truyền nhân các ngày lễ lớn của Đảng và Nhà nước, tuyên truyền hướng dẫn sản xuất vụ đông xuân, chăm sóc các loại cây trồng, con vật nuôi, chăn nuôi an toàn dịch bệnh ... Xây

dựng quy chế hoạt động của truyền thanh cơ sở. thực hiện kế hoạch tập huấn kỹ năng viết tin, bài cho đội ngũ công tác viên truyền thanh cơ sở.

- Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2026. Tiếp tục thực hiện quyết liệt công tác phân cấp, ủy quyền; đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính; cải thiện môi trường đầu tư, thu hút các dự án đầu tư vào địa bàn của xã. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số. Tăng cường truyền thông, quảng bá hình ảnh Sơn Cẩm Hà. Tiếp tục xây dựng nền hành chính hiệu lực, hiệu quả, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Tổ chức Lễ Hội Kỳ Yên lần thứ 3 năm 2026. Xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển du lịch, phát huy giá trị di tích trên địa bàn xã nhất là Danh lam thắng cảnh thácỒỒ, phối hợp các đơn vị truyền thông đưa tin, quảng bá danh thắng ThácỒỒ và trở thành điểm du lịch sinh thái cộng đồng thu hút khách du lịch trong và ngoài địa phương đến thăm quan dã ngoại.

Tổ chức Hội thi mỹ thuật thiếu nhi, hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách và Liên hoan giai điệu tuổi thần tiên xã Sơn Cẩm Hà lần thứ I. Tổ chức tập huấn, truyền dạy Dân ca – Bài chòi cho thành viên Câu lạc bộ, thanh thiếu niên và học sinh; mời nghệ nhân hướng dẫn làn điệu, kỹ năng hô hát bài chòi, kỹ năng biểu diễn nhằm tăng cường việc bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống. Thành lập Đoàn vận động viên tham gia các giải thể thao cấp thành phố; duy trì và phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn xã.

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số năm 2026; củng cố Tổ công nghệ cộng đồng số của 20 thôn. Tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và “công tác gia đình” năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026. Tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu toàn Quốc lần thứ XIV của Đảng. Triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2026, Kế hoạch phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo theo Nghị quyết 57-NQ/TW.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ tổ chức biên chế trên địa bàn xã. Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý đến thời hạn xem xét, bổ nhiệm lại và bổ nhiệm mới đối với các đơn vị còn thiếu chức danh lãnh đạo, quản lý. Cử CBCC đi học các lớp bồi dưỡng về nghiệp vụ chuyên môn. Tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ Thi đua – Khen thưởng; hồ sơ cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng; xây dựng quy chế Thi đua – khen thưởng của xã. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn các hội triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định, tạo điều kiện để các hội sớm đi vào hoạt động.

- Kịp thời tiếp nhận và giải quyết các chế độ chính sách cho Người có công và thân nhân Người có công đảm bảo quy định. Ban hành danh mục hồ sơ, tài liệu lưu trữ năm 2026. Tăng cường công tác quản lý nề nếp, kỷ cương trường học; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học sau Tết; thực hiện nghiêm túc kế

hoạch năm học 2025–2026. Ban hành kế hoạch tổ chức hội thi Rung chuông vàng cấp Tiểu học, hội thi bé cùng cha mẹ với an toàn giao thông đối với cấp học mầm non. Chỉ đạo các trường học xây dựng kế hoạch thực hiện phòng chống đuối nước và tai nạn thương tích trong trường học.

- Tiếp tục rà soát, cập nhật số liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên phần mềm PCGD, XMC. Đẩy mạnh giáo dục hướng nghiệp cho học sinh, đặc biệt là học sinh lớp 9. Tăng cường phối hợp với phụ huynh, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong công tác tư vấn, định hướng phân luồng học sinh sau THCS. Ban hành các quyết định Hưu trí xã hội, Bảo trợ xã hội, kinh phí Mai táng phí, hồ sơ báo giảm, báo tăng bảo hiểm... cho các đối tượng đảm bảo theo quy định.

- Tiếp tục tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; đẩy mạnh kết nối cung – cầu, giải quyết việc làm cho người lao động; thực hiện tốt chế độ công vụ cho người lao động; hoàn thành nhiệm vụ năm học 2024-2025; chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT công lập năm học 2025- 2026, kỳ thi THPT Quốc gia năm học 2024-2025.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân ngay sau khi thành phố có Kế hoạch triển khai.

## **5. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh**

- Duy trì thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp giữa Quân sự - Công an theo Nghị định 03/NĐ-CP của Chính phủ, phối hợp tuần tra, kiểm soát địa bàn, giữ vững tình hình ANCT-TTATXH. Bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, nhất là dịp Lễ, các sự kiện lớn được tổ chức trên địa bàn huyện trong năm 2025. Thường xuyên thực hiện tốt công tác phối hợp theo Nghị định số 02/2020 /NĐ-CP của Chính phủ quy định về phối hợp giữa lực lượng DQTV với lực lượng công an xã, lực lượng kiểm lâm và các lực lượng khác trong công tác giữ gìn ANCT, TTATXH và công tác bảo vệ rừng. Tham gia huấn luyện cho LLDQ theo kế hoạch của cấp trên. Tổ chức lực lượng tham gia huấn luyện lực lượng Dân quân năm thứ nhất. Xây dựng kế hoạch, bảo đảm vật chất, thao trường, bãi tập, tiến trình biểu, phân công nội dung bài giảng xây dựng giáo án thông qua tổ chức huấn luyện, dân quân cơ động, tại chỗ và lượng lượng dân quân thường trực. Xây dựng kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2026, đăng ký NVQS trực tiếp đạt so với phát lệnh. Điều chỉnh kế hoạch tập trung QNDB của xã, thị trấn. Điều chỉnh kế hoạch thông báo lệnh động viên và tập trung QNDB, PTKT. Đối chiếu sổ đăng ký, quản lý QNDB hạng I.

- Bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, nhất là dịp Lễ, các sự kiện lớn được tổ chức trên địa bàn huyện trong năm 2025. Kiện toàn Hội đồng giáo dục QP và AN của xã; rà soát, bồi dưỡng kiến thức QP và AN; củng cố lực lượng dân quân 2026 đảm bảo quân số. Chuẩn bị vật chất, mô hình học cụ và tham gia Hội thi sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, mô hình học cụ và tham gia

lễ ra quân huấn luyện theo kế hoạch.

- Tổ chức hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và các sự kiện lớn của đất nước, các Lễ hội đầu năm trên địa bàn xã. Tiếp tục giải quyết thủ tục hành chính qua Cổng dịch vụ công. Tăng cường tuần tra đảm bảo ANTT, trật tự công cộng, TTATGT trên địa bàn xã. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành kế hoạch tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo kịp thời và theo đúng các quy định hiện hành. Tích cực đưa tin, bài tuyên truyền lên trang Facebook, trang Zalo OA Công an xã. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các mặt công tác về xây dựng lực lượng, hậu cần phục vụ hiệu quả công tác, chiến đấu; hướng dẫn thực hiện công tác quản lý, đăng ký hộ tịch thuộc thẩm quyền đúng quy định của Luật Hộ tịch. Thực hiện tuyên truyền các bản văn bản luật bằng hình thức phù hợp đến Nhân dân.

#### **4. Lĩnh vực phục vụ hành chính công**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân và tổ chức sử dụng dịch vụ công trực tuyến, đặc biệt là việc nộp hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công. Tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn trực tiếp tại Trung tâm nhằm nâng cao tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và giải quyết qua môi trường mạng, góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính.

- Tiếp tục rà soát các nhiệm vụ trong kế hoạch cải cách hành chính năm 2026, bảo đảm triển khai thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ các nội dung liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính, cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Đồng thời, chủ động đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung hoặc đơn giản hóa các thủ tục hành chính không còn phù hợp, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong quá trình thực hiện.

- Thường xuyên cập nhật, niêm yết công khai kịp thời các thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bảo đảm công khai, minh bạch theo quy định. Đồng thời, duy trì việc công khai đầy đủ các nội dung liên quan như thành phần hồ sơ, thời hạn giải quyết, phí và lệ phí nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tra cứu và thực hiện.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công, bảo đảm các hồ sơ được tiếp nhận, xử lý đúng quy trình, đúng thời hạn theo quy định. Tăng cường theo dõi, đôn đốc các bộ phận chuyên môn trong quá trình giải quyết hồ sơ, hạn chế tối đa tình trạng hồ sơ trễ hạn, góp phần nâng cao mức độ hài lòng của người dân và tổ chức.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, bảo đảm việc cập nhật, lưu trữ dữ liệu đầy đủ, đúng quy

định. Đồng thời khai thác, sử dụng hiệu quả dữ liệu đã được số hóa trong quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và phục vụ người dân, tổ chức.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Trung tâm, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính; đồng thời nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính và tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức liên quan đến thủ tục hành chính, bảo đảm tiếp nhận, xử lý và phản hồi kịp thời theo đúng quy định; qua đó góp phần nâng cao chất lượng phục vụ và mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công.

**5. Hoàn chỉnh các nội dung trình HĐND xã, Hội nghị chuyên đề của Đảng ủy các nội dung theo Chương trình công tác năm 2026 của UBND xã ban hành... đảm bảo chất lượng, theo đúng quy trình, thủ tục quy định.**

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội – quốc phòng – an ninh Quý I và nhiệm vụ trọng tâm tháng 4, Quý II năm 2026; UBND xã kính báo cáo UBND thành phố, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND xã để theo dõi, chỉ đạo; yêu cầu các phòng, trung tâm, các thôn triển khai, phối hợp thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các Ban Xây dựng Đảng;
- Các phòng, trung tâm thuộc UBND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Việt Hậu**